
 

Presencial 

TERÇA-FEIRA • 05 DE SETEMBRO DE 2017 • ANO XI | N º 980 

 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Praça Deputado Henrique 
Brito, 344, Centro - 
Carinhanha - Bahia 

(77) 3485-3102 
Segunda a sexta-feira, 
das 08:00 às 11:30 e 
das 14:00 às 17:00 

horas. 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código EB6B-F6CE-83A4-609F.



 2 
 

CARINHANHA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 05 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO XI | N º 980 

 

 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARINHANHA • BAHIA                                     ACESSE: WWW.CARINHANHA.BA.GOV.BR 

 

  

DECRETOS 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº143 - DECRETO Nº 143, DE 21 DE AGOSTO DE 2017 - DISPÕE SOBRE A 
NOMEAÇÃO DOS COMPONENTES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA, PARA O MANDATO 2017 A 2019 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 40, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
COORDENADORA PARA A PARTICIPAÇÃO NO PROCESSO FORMATIVO DE ADEQUAÇÃO E GESTÃO DO PLANO 
DE CARREIRA, RETIFICA AS REPRESENTATIVIDADES A PEDIDO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

LICITAÇÕES 

HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 02/2017 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2017 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código EB6B-F6CE-83A4-609F.



 3 
 

CARINHANHA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 05 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO XI | N º 980 

 

 

 

 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº143 

 

DECRETO Nº 143, DE 21 DE AGOSTO DE 2017 

 

Dispõe sobre a nomeação dos componentes do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CMDCA, para o mandato 2017 a 2019.  

 

 

O Prefeito Municipal de Carinhanha - BA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal 

e, considerando o imperativo legal para nomeação dos conselheiros do CMDCA,  

 

DECRETA: 

 

 

Art.1º - Nomeia os conselheiros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, 

composta pelos seguintes membros:  

 

 

Composição Paritária: Governo Municipal 

 

01 - Secretaria Municipal de Educação 

Titular - Marinalda Lopes         

Suplente - Ângela Soares de Oliveira 

 

02 - Secretaria Municipal de Saúde 

Titular       - Juliana Silva Ferreira 

Suplente - Edilene Fogaça Alves 

 

 

03 - Secretaria Municipal dos Direitos da Cidadania e Proteção Social 

Titular - Edir Cassiano Sales 

Suplente - Camila Silene Lacerda Lima 

 

 

04 - Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

Titular       - Viviane Gusmão Costa 

Suplente  - Hilda Maria  de Jesus Costa Ribeiro 

 

05 - Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Lazer 

Titular  - Josevaldo da Silva Montalvão 

Suplente -  Edimilson Sena Batista 

 

 

DECRETOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código EB6B-F6CE-83A4-609F.



 4 
 

CARINHANHA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 05 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO XI | N º 980 

 

Composição Paritária: Sociedade Civil Organizada 

 

01 - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Carinhanha – APAE 

Titular - Fátima Maria de Castro 

Suplente - Raimunda Lino Pires   

 

02 - Clube de Mães de Carinhanha 

Titular - Abelite Gomes dos Santos 

Suplente - Eliane da Silva Rodrigues 

 

 

03-Pastoral da Criança de Carinhanha 

Titular - Neura Fernandes Rocha Sales 

Suplente - Marlúcia Sena Soares 

 

 

04- PEPE - Programa de Educação Pré-Escolar (Igreja Batista de Carinhanha) 

Titular - Sinvaldo Epifânio Dias    

Suplente - Enivaldo Freitas dos Anjos 

 

 

05 - Grupo de Escoteiro Wanderley de França Barbosa 

Titular - Paulicéia dos Santos Silva 

Suplente - Etevaldo Dias da Silva 

 

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Carinhanha-BA, 21 de agosto de 2017. 

 

 

 

 

GERALDO PEREIRA COSTA 

Prefeito Municipal 

Carinhanha - BA. 

 

 

                                                    

 

                                     

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código EB6B-F6CE-83A4-609F.



 5 
 

CARINHANHA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 05 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO XI | N º 980 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 40, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017 
 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Comissão Coordenadora para a 

Participação no Processo Formativo de Adequação e Gestão do 

Plano de Carreira, retifica as representatividades a pedido e dá 

outras providências.” 

 

 

O PREFEITO DO MUNÍCIPIO DE CARINHANHA - BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e, 

considerando a necessidade de Adequação e Gestão do Plano de Carreira e Remuneração dos 

Profissionais da Educação, em conformidade com o que estabelece a Meta 18 da Lei Federal 13.005/2014 

(Plano Nacional de Educação) e a Meta 18 da Lei Municipal nº 1.222 de 15 de junho de 2015, que aprova o 

Plano Municipal de Educação; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Nomear a Comissão Coordenadora para a participação do Processo Formativo de Adequação e 

Gestão do Plano de Carreira e Remuneração dos Profissionais da Educação - PCR, composta pelos 

membros: 

 

I – Secretária Municipal de Educação: 

Edésia Aparecida Lisboa de Araújo 

 

II – Representante Técnico da Secretaria Municipal de Educação: 

Maria Aparecida da Silva Soares Pires 

 

III - Representante do Setor de Recursos Humanos da Prefeitura: 

Antônio Carlos Pereira de Carvalho 

 

IV – Representante do Conselho Municipal de Educação a Pedido: 

Luciene dos Santos Elfinim Lacerda 

 

V – Representante de Diretor da Escola Publica: 

Marileide Silva de Souza 

 

VI – Representante do Sindicato dos Servidores Publico a Pedido: 

Lucas Lopes do Nascimento 

 

VII – Representante do Conselho do FUNDEB a Pedido: 

Darlene Rodrigues Vieira Freitas 

 

PORTARIAS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código EB6B-F6CE-83A4-609F.



 6 
 

CARINHANHA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 05 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO XI | N º 980 

 

VIII - Representante do Poder Legislativo Municipal: 

Evânia da Silva Neves 

 

III - Representante do Fórum Municipal de Educação: 

Pedro Farias dos Santos  

 

 

Art. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA ESTADO DA BAHIA, em 24 de março de 

2017. 

 

 

 

GERALDO PEREIRA COSTA 

Prefeito Municipal 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código EB6B-F6CE-83A4-609F.



 7 
 

CARINHANHA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 05 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO XI | N º 980 

 

 

 
LICITAÇÕES 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código EB6B-F6CE-83A4-609F.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/EB6B-

F6CE-83A4-609F ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 

abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: EB6B-F6CE-83A4-609F

 

 
Hash do Documento

83C53E01167CF888AFFEA10BA2FA4A7C437D4DCFC059AC7B594359171DE9179D
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/09/2017 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 05/09/2017 15:33 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital


